
                                                                                                D.S.G. n. ________del_____________

REPUBBLICA   ITALIANA

P R E S I D E N Z A D E L L A R E G I O N E

DIPARTIMENTO DELL’AUTORITA  DI BACINO

                                                        I L   S E G R E T A R I O   G E N E R A L E

                                                                   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la L.r. 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art.11;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21;
VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata
             sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023;
VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 3, che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per

il triennio 2023-2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01/03/2023;
VISTA la D.G.R. n. 106 del 01/03/2023, che approva il Documento Tecnico di accompagnamento, il

Bilancio  finanziario  gestionale  unitamente  al  prospetto  riguardante  le  previsioni  di
competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed
il Piano degli indicatori;

VISTA la L.r.  17 maggio 2016, n. 8, recante “Disposizioni per favorire l’economia. Norme in materia
di personale. Disposizioni varie” in GURS del 24 Maggio 2016 n° 22;

VISTA  la L.r.  16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo
di programmazione 2014/2020

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a
tali  fondi e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e  allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTA la Decisione C(2022) 9366 del 08 dicembre 2022, con la quale la Commissione Europea ha
approvato il Pr Sicilia FESR 2021/2027;

mariarita.picciurro
Font monospazio
238

mariarita.picciurro
Font monospazio
23.02.2024



                                                                                                D.S.G. n. ________del_____________

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15 febbraio 2023, recante “Programma
Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  dell’8
dicembre 2022. Adozione definitiva”;

VISTO  il Programma regionale Sicilia FESR 2021/2027, ed in particolare la Priorità 7 Assistenza
Tecnica,  Azione/Campo  di  intervento  Cod.  180,  “Attuazione  e  controllo  del  PR”  e
“Sorveglianza e monitoraggio del Programma e supporto al partenariato”, nonché il relativo
Piano di Rigenerazione Amministrativa per la Coesione 2021-2027 – Regione Siciliana (in
breve, “PrigA”);

VISTA il documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR 2021/2027
approvato dal Comitato di Sorveglianza nella riunione del 21 aprile 2023;

VISTA il documento del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO) – FESR Sicilia 2021/2027 e
relativi allegati trasmesso all’AdA in data 30 giugno 2023;

VISTA la pista di controllo approvata con DDG n. 114 del 06/04/2018 riguardante l’attuazione dei
“Progetti  capacitazione del personale interno” dell’Asse 11, Azione 11.1.1 del PO FESR
2014/2020 e analoga alla Priorità 7 Assistenza Tecnica, Azione/Campo di intervento Cod.
180;

VISTO l’articolo 3 della Legge Regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di  Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio
idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della L.R. 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P. n. 9 del 5 aprile 2022 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo
II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge Regionale 7 maggio
2016, n. 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 06 del 04/01/2022 con il quale è stato
conferito all’Ing. Leonardo Santoro l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Bacino
del Distretto idrografico della Regione Sicilia;

VISTO il  progetto  “EASY  GO  2  –  Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,
sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” che individua le linee di
attività, aggiuntive rispetto a quelle ordinarie, che si configurano come attività di governance
delle  procedure  relative  alla  programmazione,  al  coordinamento,  alla  gestione,  al
monitoraggio ed al controllo del Programma, nonché come attività di supporto tecnico alle
Amministrazioni  nazionali  e  regionali  coinvolte  nell’implementazione  degli  strumenti
attuativi della politica unitaria di coesione;

CONSIDERATA l’esigenza di fronteggiare le necessità organizzative legate agli impegni straordinari
posti dagli adempimenti del Pr Sicilia FESR 2021/2027 che si sovrappongono alle attività
ordinarie connesse alle procedure di utilizzo dei fondi strutturali;

VISTO il D.S.G. n.236 del 22/02/2024 di approvazione delle piste di controllo dell'Autorità di Bacino
;

VISTO  l’ordine  di  servizio  di  assegnazione  delle  funzioni  dei  soggetti  coinvolti,  all’interno
dell'Autorità di Bacino;

VISTO il progetto “EASY GO 2/Autorità di Bacino - Rafforzamento delle attività di programmazione,
attuazione, sorveglianza, controllo e del Pr Sicilia FESR  2021/2023, con il quale, tra l’altro,
è stata regolamentata la partecipazione all’esecuzione delle attività progettuali da parte dei
dipendenti dell'Autorità di Bacino;

VISTO la programmazione (all. 2), il prospetto nel quale sono riepilogati, di seguito rappresentati, i
costi  del  progetto  distinti  per  tipologia  di  costo  e  per  anno di  esigibilità  della  spesa  nel
periodo di durata del progetto:
dal 1 MARZO 2024 fino al 30 NOVEMBRE 2029 per un totale di 58 mesi e prevede costo
totale di €.942.158,96, così ripartiti:

               nell'anno 2024:

mariarita.picciurro
Font monospazio
238

mariarita.picciurro
Font monospazio
23.02.2024



                                                                                                D.S.G. n. ________del_____________

competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 115.935,24

               nell'anno 2025:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

               nell'anno 2026:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

              nell'anno 2026:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

             nell'anno 2027:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

            nell'anno 2028:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

            nell'anno 2029:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68.

            Le spese generali totali sono di €. 122.890,30 così ripartite:

            nell’anno 2024
spese generali 15%  : €. 17.390,29  

            nell’anno 2025
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2026
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2027
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2028
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2029
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

                                                                           DECRETA
                                                                              ART.1

E’  approvato  il  progetto  “EASY  GO  2  /Autorità  di  Bacino -  Rafforzamento  delle  attività  di
programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  Pr  Sicilia  FESR
2021/2027”, da realizzarsi nel periodo 1 Marzo 2024 – 30 Novembre 2029 per un costo massimo di €
942.158,96  (Euro  novecentoquarantaduecentocinquanotto/96).  L’operazione  è  individuata  con  i
seguenti codici CUP: G79B23000020009  
                                                                        ART.2
E’ imputato al P.R. Sicilia FESR  2021/2027 – Priorità 7” programmazione, gestione,  attuazione,
sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 21/27”, il costo di attuazione del
progetto di cui all’art. 1 per il periodo 1 marzo 2024 – 30 novembre 2029 è di importo complessivo
massimo di € 942.158,96 così ripartito con il seguente cronoprogramma:
               nell'anno 2024:

competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 115.935,24

               nell'anno 2025:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)

mariarita.picciurro
Font monospazio
238

mariarita.picciurro
Font monospazio
23.02.2024



                                                                                                D.S.G. n. ________del_____________

 € 140.666,68
               nell'anno 2026:

competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

              nell'anno 2026:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

             nell'anno 2027:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

            nell'anno 2028:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68

            nell'anno 2029:
competenze da liquidare al personale comprensivo (PREV. IRPEF, IRAP)
 € 140.666,68.

            Le spese generali totali sono di €. 122.890,30 così ripartite:

            nell’anno 2024
spese generali 15%  : €. 17.390,29  

            nell’anno 2025
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2026
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2027
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2028
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

            nell’anno 2029
spese generali 15%  : €. 21.100,00  

                                                                               
                                                                             ART.3
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.euroinfosicilia.i  t   e  sarà,  altresì,
pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  nella  parte  di  competenza  dell'Autorità  di
Bacino del  distretto  idrografico  della  Sicilia  esclusivamente  in  assolvimento  degli  obblighi  di  cui
all’articolo 98, co°6, della LR. 7 maggio 2015, n. 9.
Palermo, li      

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                   SANTORO

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/
mariarita.picciurro
Font monospazio
238

mariarita.picciurro
Font monospazio
23.02.2024

mariarita.picciurro
Font monospazio
23.02.2024


	P R E S I D E N Z A D E L L A R E G I O N E

		2024-02-23T10:52:18+0100
	LEONARDO SANTORO




